Formula iuramenti: 

Ego N. N. tactis SS. Dei Evangeliis testor mihi ablatos fuisse, 
quorum valor ascenda ad duo millia libellarum etc. 

' • N. 

CAPUT X X X I Y . 

DE ITJRAMENTO SUPPLETORIO 

Can. 1829. — Si babeatur semipiena tantum probatio, 
nec alia probationis adiumenta iam supersint et iudex aut 
mbeat aut admittat iusiurandum ad probationes supplendas, 
boc ìusiurandum dicitur suppletorium. 

Actuarius N. Officialis N. 

1 Iuramentum suppletorium iudex defert uni ex litigantibus 
ob defectum plenae probationis; boc non potest recusari a parte 
em delatum est, nec potest referri (Sebastianelb, P. I, 162) 

Exemplum petitionis a iudice parti laesae propositae: 

Nos Officialis, cui delatum est onus detegendi veritatem ut parti 
laesae restituatur quae sua sunt, vel praetium pro aequitate reddatur 
praesenti decreto decernimus ut coram Nostro Tribunali, legali cita-
tone die et bora etc. compareas ad oretenus sub iuramenti sanctitate 
designandum quale damnum passus sis, necnon quales res fuerint 
ablatae vel dolo perditae, earumque praetium et valorem secundum 
suam probabilem aestimationem exprimas, monentes quod si quae sub 
iuramenti vinculo depones non ventati respondere videantur, ita ut 
taxaho nimia aestimetur, propriis expensis eligemus peritos, quo magis 
ventati et iustitiae consulatur. 

Datum etc. 

su J ; J l e X d 6 b e t i u r a m e n t u m P e r s o n a e > qnae non sit 
su pecta de permrio, et cum causae cognitione: prohibetur enim 
S l f — T C a U 8 i s ™ ^ a b b u s criminabter actis, in causis 
2 f I a l d e a r d m s ' <*uae criminalibus aequiparantur, in causis 

omnibus famosis quae reum reddunt infamem, et in causis matri-

moniabbus et professionis rebgiosae, quoties agatur de vincub 
dissolutione. 

3. Iuramentum fieri debet in praesentia partis adversae et pro-
posta formula, quam pars quae iurare debet, admittere potest aut 
corrigere. Hoc iuramentum a iudice deferri potest vel ad instantiam 
partis, vel ex officio. 

Exemplum iuramenti suppletorii : 

Anno die.... mense in aedibus eomparuit N. N. fil. 
N. natus domicil qui requisitus a me infrascripto iudice, 
respondit: 

1° se velie inire matrimonium cum N. N. (vel abud), 
2° se commorasSe variis in locis ratione suae professionis et fa-

miliae, 
3° se scivisse a suis parentibus fuisse baptizatum, in loco N. 

et numquam se matrimonium iniisse, sive coram Ecclesia vel coram 
magistratu civili, 

4° se non posse praebere documenta scripta a Curiis ecclesiasti-
cis, quae probent se fuisse baptizatum et liberum ab omni vinculo ma-
trimoniali, sed deponit cum iuramento tactis SS. Dei Evangeliis, sciens 
vim et sanctitatem iurisiurandi, se baptizatum fuisse, ex attestatione 
suorum parentum, et numquam matrimonium iniisse. 

N. N. post lectionem suae depositions, earn subscripsit. 

Notarius N. jy 
Iudex N. 

CAPUT X X X V . 

DE IURAMENTO DECISORIO 

_ C a n - 1 8 3 4 . — § 1. Non solum ante initam litem partes con-
venne possunt ut controversia per iusiurandum ab alterutra 
praestandum transigendo dirimatur, sed pendente quoque bte 
et in quobbet eius momento et statu, altera pars potest, iudice 
probante, alteri iusiurandum deferre, ea conditione ut quaestio 
sive principabs sive incidens, secundum iusiurandum decisa 
babeatur. 

1. Iuramentum litis decisorium parum differt a iuramento 
extraiudiciab, et in hoc consistit nt unus ex litigantibus sive actor, 
sive rens (Of. Sebastianelb, De iud., n. 161), incepto indicio, iudicis 
auetoritate defert alteri parti iuramentum, quod si praestetur 
secumfert controversiae decisionem. 

2. Pars vero, cui delatum fuit iuramentum non tenetur iurare 
sed potest iuramentum referre, et deferens tenetur iurare. Iura-
mentum praestitum vim babet rei iudicatae producentis actionem 
aut exceptionem iuratoriam; non admittit appellationem aut re-
missionem, etiam praetextu quod nova instrumenta fuerint reperta; 
nam in casu babetur quaedam species transactionis quae vim condi-
tionis babet ad decisionem causae. Si iuramentum delatum aut 
relatum praestitum non fuerit, reus babetur pro convicto, et actor 
repellitur ab agendo. 

Exemplum decreti ad deferendum iuramentum: 

Cum una ex partibus litigantibus N. N. dirimere quaestionem 
desiderai per iuramentum decisorium quod altera pars praestare de-
beret, Nos Officialis Tribunalis dioecesani N. ad rectam iustitiae ad-
ministrationem, ad normam can. 1834, praesenti decreto disponimus 
ut alteri parti iuramentum coram Nobis in aula Tribunalis die et 
hora etc. deferatur et praestetur, ea conditione ut quaestio sive prin-
cipalis^ sive incidens, secundum iuramentum decisa habeatur, non 
obstantibus quibuscumque; et per Nostrum actuarium notificetur. 

Datum etc. 

Notarius N. Officialis N. 

CAPUT X X X V I . 

DE CONCLUSIONE IN CAUSA 

Can. 1860. — § 1. Expletis omnibus quae ad probationes pro-
ducendas pertinent, ad conclusionem in causa deveniendum est. 

• § 2. Haec conclusio babetur quoties aut partes a iudice in-
terrogatae declarent se nibil aliud deducendum habere, aut utile 
proponents probationibus tempus a iudice praestitutum elap-
sum sit, aut iudex declaret se satis instructam causam habere. 

§ 3. De peracta conclusione in causa, quocumque modo 
ea acciderit, iudex decretum ferat. 

1. Allatis probationibus tempore a iudice praefinito fit locus 
conclusioni in causa, quae definitur actus iudicialis quo utrique 
parti ulterior probationum, seu exceptionum, produetio interdicitur, 
idque in iure inductum est ne lites in infinitum ex litigantium frau-
dibus protrabantur. Conclusio in causa non debet confundi cum 
publicatione processus, haec enim fit ut respective partes ab alle-
gatis in processu se defendant, ilia ut prohibeantur ulteriores pro-
bationes. 

2. Decretum conclusionis in causa fieri potest a iudice vel per 
declarationem partium, et hoc habetur tanquam renuntiatio ulte-
riorum probationum, vel quia elapsum utile tempus ad probationes 
ferendas, vel quia ipse iudex suo iudicio putat causam sufficienter 
instructam. Iudex in conclusione causae partes invitare debet ad 
dicendum et allegandum in iure et in facto, idest, ad deducendas 
conclusiones ex allatis et probatis in iudicio, quod fit per causae 
disceptationem (Lega, n. 533). Iudex de peracta conclusione in causa 
decretum ferre debet. 

Exemplum decreti: 

Cum, partibus auditis, ipsae declaraverint nil habere quod exhi-
beant ad veritatem detegendam, et si etiam haberent Nobis videtur 
quod quae habentur in actis satis sint ad rectam administrationem 
iustitiae, praesenti decreto iuxta can. 1860 ad conclusionem in causa 
deveniendum esse disponimus, et statuimus spatium 30 dierum ad 
defensionalia scripta producenda, saltern quadruplici exemplari. No-
tarius autem hoc decretum statim partibus communicet. 

Datum etc. 

Notarius N. Officialis N. 

Urgente tarnen gravissima ratione iudex mediante decreto 
poterit ulteriora documenta admittere, quod decretum alteri parti 
notum fiet, eidem concesso congruo tempore pro responsione: 

En formula: 

(Indicatio diei et causae Tituli) N. N., ut probatur ex unitis alle-
gationibus et attestationibus, nonnisi ad ultimum reperii nova do-
cumenta quae exhibet, ideo instai ut admittantur. 

Supra dictam instantiam iudex rescribit vel negative vel hoc 
decretum : Attenta instantia N. N.; attentis rerum adiunctis, unde pro 
batur nonnisi ad ultimum documenta, guae exHbentur, fnisse reperti 
baec eadem documenta, admitti in iudicium permittimus, congruo 
termino... dierum concesso ut super nsdem rispondere possi Z i 
adversa. Ideoque mandamus ut notificete. V 

Actuarius N. 

CAPUT X X X V I I . 

DE PROCESSUS PUBLICATION 

Can. 1858. — Ante causae discussionem et sententiam 
omnes probations quae sunt in actis et quae adbuc e e r i e 
permanserunt, sunt pubbcandae. 6 

« i i 8 5 9 ' ~~ C o n c e s s a P a r t i b ™ earumque advocatis fa-
cúltate acta processuaba inspiciendi petendique eorum exem-
plar, mtelligitur facta publicatio processus 

vel £ n f f l ! 4 U T t e s t e s , a u d i t i S l l n t> et documenta allata a partibus 

versam, et ad nova acta vel testimonia producenda, si veliut. 

2- _In c a u s i s matrimomabbus defeusor vineub ius babet ut in 

Iudex bac formula utitur: 

— , 
^ exemplar peteldi ^oiendi acta processualia, 

Datum 
Actuarius N. 

Iudex N. 

CAPUT X X X V I I I . 

DE CAUSAE DISCEPTATIONE 

Can. 1862. — § 1. Facta conclusione in causa, iudex, pro 
suo prudenti arbitrio, partibus congruum temporis spatium 
praestituat ad defensiones suas seu allegations sive per se 
sive oer advocatum exbibendas. 

§ 2. Hie terminus prorogari a iudice potest instante una 
parte, audita altera; vel etiam eoarctari, utraque consen-
tente . 

1. Defensiones, iuxta can. 1863 et seq., in scripts conficiendae 
sunt, vel mandato iudicis etiam tipis imprimi poterunt una cum 
documents principabbus, sed antequam imprimantur necessario 
requiritur iudicis venia, qui in calce rescribit: 

« potent imprimi — N. iudex ». 

Defensiones inter partes vicissim communicantur, ut utrique 
parti responsiones exbibere liceat sed una tantum vice, speciab 
concessione iudicis excepta. 

2. Defensio tribus partibus principabbus constare debet, nempe 
a) facti species, b) quoad ius, c) quoad factum, et conclusio. 

3. Post defensiones in scripts praesentatas a partibus vel 
eorum advocatis, et a Prom. Iustitiae vel Vinculi Defensore, 
datur a iudice tempus utile ad responsiones faciendas sequenti 
decreto : 

Gum advocati partium et Prom. lust, (vel Vinculi Defensor) ad 
normam can. 1863, scripta defensionalia inter se mutuo dederint, 
Tribunal ad normam can. 1865 statuit tempus quindecim dierum ad 
responsiones praesentandas. Eoe tempore inutiliter elapso, procedatur 
ad prolationem et publicationem sententiae; et boc decretum notifieetur 
ad normam iuris. 

Datum etc. 

Notarius N. Officialis N. 

CAPUT X X X I X . 

DE SENTENTIAE DISCUSSIONE 

Can. 1871. — § 1. In tribunali collegiali, qua die et bora in-
dices ad debberandum conveniant, collegi! praeses constituât; 
et nisi peculiaris causa aliud suadeat, in ipsa tribunabs sede 
conventus babeatur. 

§ 2. Assignata conventui die, singuli iudices script-as 
afferent conclusiones suas in merito causae, et rationes tarn 
m facto quam in iure, quibus ad conclusionem suam ve-
nermt: quae conclusiones actis causae adiungantur, secreto 
servandae. 

§ 3. Prolatis ex ordine, secundum praecedentiam, ita ta-
rnen ut semper a causae ponente seu relatore initium fìat 
smgulorum conclusionibus, babeatur moderata discussio sub 
tnbunabs praesidis ductu, praesertim ut constabibatur quid 
statuendum sit in parte dispositiva sententiae. 

§ 4. In discussione autem fas unicuique est a pristina sua 
conclusione recedere. 

§ 5. Quod si iudices in prima discussione ad banc senten-
tiam devenire aut nolint aut nequeant, differri poterit decisio 
ad novum conventum; qui tamen ultra hebdomadam compe-
rendmari non debet. 

Sessio ita concludi potest: 

Audito voto ponentis in causa, necnon aliorum iudicum, om-
nibus seduto perpensis, et discussione peracta tum de iure tùm de 
facto, dubio concordato iudices seorsum respondent et declaraverunt 
(exempli gratia): 

Negative ad primum ; affirmative ad secundum et firmavit manu 
propria. — jy. N. Officialis. 

a i m m i m i et « # • s r * ""sxmi ium et » 

Officialis mandavit ut sententiae prolatio clare et sedulo in actis 
processus per notarium notetur, et decrevit per ponentem sententiam 
in scriptis exarandam. 

N. Officialis 
Notarius N. N. Iudex 

N. Iudex 

& CAPUT X L . 

DE SENTENTIAE PROLATIONE 

Can. 1870. — Sententia ferri a iudice debet, expleta causae 
disceptatione; et si causa sit implicatior et contentionum vel 
doeumentorum mole diffìcibor, interponi potest congruum tem-
poris intervallum. 

Can. 1872. — Si unicus sit iudex, ipsius tantum est sen-
tentiam exarare; in tribunali vero collegiali servetur prae-
scriptum can. 1584. 

Can. 1584. — Tribunabs collegialis praeses debet unum de 
iudicibus collegii ponentem seu relatorem designare qui in coetu 
iudicum de causa referat et sententias in scriptis redigat; et 
ipsi idem praeses potest abum ex iusta causa substituere. 

Ut vabda sententia sit debent observari sollemnitates a iure 
requisitae, nempe: 

a) Sententia proferenda est conformiter bbello actoris seu 
iuxta dubium concordatimi. 

b) Debet esse certa, determinata, idest non alternativa, et 
absoluta seu non conditionata. 

c) In sententia exprimi debent rationes sive in iure sive in 
facto quibus iudex fuit in ductus ad eam edendam. 

. d) Edatur necesse.est in. loco ad iudicia ferenda destinato. 
e) Vetitum est sententias ferri diebus feriatis, iuxta c. 1639, 

nempe in diebus festis de praecepto et ultimis tribus diebus bebdo-
madae sanctae. 

/) Sententia scripto exarata exprimere debet nomina iudicum, 
actoris, rei, procuratoris, prom. iustitiae, defens. vinculi, si ad-
fuerunt. 

g) In ipsa deeernere iudex debet etiam de expensis, quae 
si non adsint in tabebis taxarum Curiae, rebnquuntur arbitrio iudieis 
determinandae. 

Sententiae exemplar: 

ROM AN A = Nullitatis Matrimonii 
(G- - P-) 

In nomine Domini. 

Pio PP. XI feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae 
anno decimo, die 16 decembris 1931, RR. PP. J)B. N. N. 0facialis, 
N N. et N. N. Indices adiutores in causa ROMAN A — Nullitatis 
Matrimonii - inter actricem N. N., repraesentatam per advocatum 
R. I). Ivonem Benedetti, et reum conventum, N. N. Romae ambo 
dominium babentes, interveniente et disceptante in causa R. D. N N 
Defensore Vinculi, banc tulerunt definitivam sententiam: 

1) FACTI SPECIES: G. N. 17 annos nata cognovit F P 
a matre praesentatum, qui tamen ei non placuit, immo statim suam 
repugnantiam expressit. Sed mater putans ex hoc matrimonio omnia 
fausta ventura esse suae familiae sive ex divUiis quas iactitabat pa-
ter F. me ex nobilUate eius, Mud voluit verbis, minis et factis 
Post aliquot menses matrimonium celebratum est contra voluntatem 
(r. JV. quae prima node noluit cum viro decumbere, et primo mane 
domo aufugit. Rediit postea sed vita coniugalis fuit semper litigiosa, 
nunquam pacifica. G. supplicem UbeUum Urbis vicario obtulit ut ma-
tnmonium nullum declararetur ex capite vis et metus, et dnbio concor-
dato quaesho dmmenda venit solita dubitandi formula: An constet de 
nulhtate matrimonii in casu. 

7 . f]7m7 *TJRE- Nullum est matrimonium initum ob metum abso-
lute vel relative gravem necnon reverentialem qualificatum, iniustum, 

L 7 i Z l t , T U m Ubera UlatUm> ad ^nendum consensus main-
monialem dnectum, a quo ut quis se liberet, connubium eligere cogatur. 

3) 1ST FACTO 

«enl^Z °mJlibUS- C°nsideraUs ™re et in facto attente per-
lumoue Z m f m S m p t l * Pro tribunali sedentesso-
ZZmuZZZ °CrhS ^ ^ C h r m N°mine M*™*, 
moni TZZ fi S e n U n t i a m u s : «<»™tare de'nullitate matri-
monii m casu,, sen proposito dubio respondemus AFFIEMATIVE 
Expensas autem causae ab actrice sustinendas esse decernimus 

Atque ita pronunciamits, mandantes Ordinariis locorum atque 
ministris tribunalium, ad quos spectat, ut exseeutioni committant 
banc Nostram definitivam sententiam ad normam sacrorum ca-
nonum. 

Datum Romae, in Aula S. Tribunalis, die 8 augusti 1931. 

Sign.: N. N. Offìcialis 
N. N. iudex 
N. N. iudex 

Ex Gancellaria, die 18 novembris 1931. 

(L. f S.). JV". Notarius. 

CAPUT X L I . 

DE SENTENTIAE PUBLICATIONE 

Can. 1877. — Pubbcatio sententiae fieri potest tribus 
modis,. vel citando partes ad audiendam sententiae lectionem 
sollemniter factam a iudice pro tribunali sedente; vel partibus 
denuntiando sententiam esse penes cancellariam tribunabs, 
unaque facultatem ipsis fieri eandem legendi et eiusdem exem-
plar petendi; vel tandem, ubi usus viget, sententiae exemplar 
transmittendo ad partes per públicos tabebarios ad normam 
can. 1719. 

1. Prolata sententia, videndum est (conf. Sebastianelb, de ind., 
188) an sit valida vel invabda. Si invabda fuerit sententia, datur 
adversum eam querela nullitatis. Si vabda, litem finit, quando 
victus expresse vel tacite sententiae acquiescit; expresse per ex-
pressam litis renunciationem victori factam, tacite si intra decern 
dies ab ea victus non appebavit. Decendium vero computandum 
est a prolatione sententiae si lata fuerit in praesentes; a die ba-
bitae notitiae sententiae, idest ab eius notificatione atque intima-
tione, si lata fuerit in absentes. Quando boc habetur sententia 
transit in rem iudicatam. Tamen nunquam transenni in rem 
iudicatam sententiae in causis matrimoniabbus (can. 1989), quae 
retractan possunt, si adsint nova argumenta. 

g) In ipsa deeernere iudex debet etiam de expensis, quae 
si non adsint in tabellis taxarum Curiae, rebnquuntur arbitrio iudicis 
determinandae. 

Sententiae exemplar: 

ROM AN A = Nullitatis Matrimonii 
(G- - P-) 

In nomine Domini. 

Pio PP. XI feliciter regnante, Pontificatus Bominationis Suae 
anno decimo, die 16 decembris 1931, RR. PP. J)B. N. N. Ofiicialis, 
N N. et N. N. Indices adiutores in causa ROMAN A — Nullitatis 
Matrimonii - inter actricem N. N., repraesentatam per advocatum 
R. B. Ivonem Benedetti, et reum conventum, N. N. Romae ambo 
dominium liabentes, interveniente et disceptante in causa R. B. N N 
Befensore Vinculi, hanc tulerunt definitivam sententiam: 

1) FACTI SPECIES: G. N. 17 annos nata cognovit F P 
a matre praesentatum, qui tamen ei non placuit, immo statim suam 
repugnantiam expressit. Bed mater putans ex hoc matrimonio omnia 
fausta ventura esse suae familiae sive ex divitiis quas iactitabat pa-
ter F. me ex nobilitate eius, Mud voluit verbis, minis et facte 
Post aliquot menses matrimonium celebratum est contra voluntatem 
(r. N. quae prima node noluit cum viro decumbere, et primo mane 
domo aufugit. Rediit postea sed vita coniugalis fuit semper UUgiosa, 
nunquam pacifica. G. supplicem libellum TJrbis vicario obtulit ut ma-
trimonium nullum declararetur ex capite vis et metus, et dnbio concor-
dat^ qnaesho dmmenda venit solita dubitandi formula: An constet de 
nullitate matrimonii in casu. 

7 . f]7m7 *TJRE- Nullum est matrimonium initum ob metum abso-
lute vel relative gravem necnon reverentialem qualificatum, iniustum, 

L 7 i Z l t , T U m Ubera UlatUm> ad ^nendum consensum main-
monialem directum, a quo ut quis se liberet, connubium eligere cogatur. 

3) 1ST FACTO 

v e J ^ Z °mJlibUS- C°nsideraUs ™re et in facto attente per-
lum ue T>Z m f m S m p t l * Pro tribunali sedentesso-
ZZmuZZZ °CrhS ^ ^ C h r m N°mine M*™*, 
moZ Tn cZ fi SenUntiamus: «^nstare de'nullitate matri-
monii m casu,, seu proposito dubio respondemus AFFIRMATIVE 
Expensas autem causae ab actrice sustinendas esse decernimus 

Atque ita pronunciamits, mandantes Ordinariis locorum atque 
ministris tribunalium, ad quos spectat, ut exsecutioni committant 
hanc Nostram definitivam sententiam ad normam sacrorum ca-
nonum. 

Batum Romae, in Aula S. Tribunalis, die 8 augusti 1931. 

Sign.: N. N. Officiate 
N. N. iudex 
N. N. index 

Ex Cancellarla, die 18 novembris 1931. 

(L. f S.). JV". Notarius. 

CAPUT X L I . 

DE SENTENTIAE PUBLICATIONE 

Can. 1877. — Pubbcatio sententiae fieri potest tribus 
modis,. vel citando partes ad audiendam sententiae lectionem 
sollemniter factam a iudice pro tribunali sedente; vel partibus 
denuntiando sententiam esse penes cancellariam tribunabs, 
unaque facultatem ipsis fieri eandem legendi et eiusdem exem-
plar petendi; vel tandem, ubi usus viget, sententiae exemplar 
transmittendo ad partes per públicos tabellarios ad normam 
can. 1719. 

1. Prolata sententia, videndum est (conf. Sebastianelb, de ind., 
188) an sit valida vel invabda. Si invabda fuerit sententia, datur 
adversum eam querela nullitatis. Si vabda, litem finit, quando 
vietus expresse vel tacite sententiae acquiescit; expresse per ex-
pressam litis renunciationem victori factam, tacite si intra decern 
dies ab ea vietus non appellavit. Decendium vero eomputandum 
est a prolatione sententiae si lata fuerit in praesentes; a die ba-
bitae notitiae sententiae, idest ab eius notificatione atque intima-
tione, si lata fuerit in absentes. Quando boc habetur sententia 
transit in rem iudicatam. Tamen nunquam transeunt in rem 
iudicatam sententiae in causis matrimoniabbus (can. 1989), quae 
retractan possunt, si adsint nova argumenta. 

CAPUT X L I I . 

DE QUERELA NULLITATIS 

Can. 1892. — Sententia vitio insanabilis nulbtatis laborat 
quando: ' 

1° Lata est a iudice absolute incompetente vel in tribu-
nab collegiali a non legitimo iudicum numero contra prae-
scriptum can. 1576, § 1 ; 

2o Lata est inter partes, quarum altera saltern non babet 
personam standi in iudicio; 

30 Quis nomine alterius egit sine legitimo mandato. 

Si pubbcatio sententiae fìat in praesentes, notarius redigat 
boc instrumentum: 

Praesentibus in Sede Tribunalis dioeeesani N., Officiáli N. et 
iudicibus N. et N. et Prom. lust. (vel Vinculi Defensoré) et infrascripto 
actuario, necnon adore et convento repraesentatis a legitimis eorum 
advocatis et procuratgribus, Officialis Ponens in causa sententiam clara 
voee legit, et dispositivum eiusdem sententiae perlectum guaesivit a 
partibus an bene intellexerint. Tribunal boc instrumento sententiam 
fuisse publicatam et pro publicata baberi decernit. 

Batum etc. 

Actuarius N. Officialis N. 

Si autem partes praesentes non fuerunt tune sententia publi-
catur boc modo : 

Mitto ad te copiam autbenticam sententiae prolatae a Nostro 
Tribunali dioecesano, in causa et per praesentem obla-
tionem sententiae dispono ut sententia tanguam publicata babeatur 
iuxta can. 1877. 

Scias, iuxta can. 1881, te habere facultatem, sive directe sive per 
tuum advocatum procuratorem, appellandi ad superius tribunal intra 
decern dies a receptione praesentium litterarum. 

Datum etc. 

Actuarius N. Officialis N. 

— 78 — 

1. Per querelam nulbtatis quis petit ut sententia ex ab quo 
vitio substantiab invabda, deelaretur nulla et ea debet proponi 
apud iudicem, qui sententiam tulit, si Ordinarius sit, non autem si 
fuerit delegatus. Tunc recurrendum ad iudicem superiorem. 

Si querela proponitur cum appellatione, intra decern dies 
proponi debet. Si vero seorsim tunc intra tres menses a die pubbea-
tionis coram iadice qui sententiam tubt. 

Si querela sit contra sententiam, quae babeat Vitium insana-
bilis nullitatis, ut in can. 1892, tunc intra triginta annos proponi 
potest. 

2. Possunt proponere querelam nubitatis vel partes, vel Prom. 
Iust. et "Vinculi Defensor, si tamen iudicio interfuerunt, et etiam 
ipse iudex ex officio, si sententiam nullam emisisse re cognoscat, 
potest earn retractare et emendare. 

Ita proponi potest querela nulbtatis: 

Subscriptus actor in causa (vel reus conventus) instat ut sen-
tentia lata die et mense etc. a tribunali dioecesano primae instantiae 
(vel secundae instantiae) nulla deelaretur ex vitio insanabili nullitatis 
ex capite primo (vel secundo vel tertio) canonis 1892, et praesenti pe-
titione dictam sententiam querela nullitatis impugnai his sequentibus 
argumentis: 

Datum etc. 
N. N. 

Decretum admissionis querelae nulbtatis: 

Visis rationibus et argumentis allatis ab actore in causa (vel con-
vento) quibus sententia lata a Tribunali dioec. sub die etc. querela 
nidlitatis impugnatur; 

Visis dispositionibus can. 1892, quibus statuitur quando sen-
tentia iudicialis insanabilis vitio nullitatis laboret; 

Praesenti decreto decernimus sententiam de qua supra nidlitatis 
vitio laborare, et disponimus causam intra mensem denuo proponen-
dam esse, servatis iuris normis. 

Datum etc. 

Notarius N. Officialis N. 

CAPUT X L I I I . 

DE APPELLATONE 

Can. 1879. — Pars quae aliqua sententia se gravatami pu-
tat, itemque promotor iustitiae et defensor vinculi in causis 
in quibus interfuerunt, ius babent a sententia appellandi, idest 
provocandi ab inferiore iudice qui sententiam tulit, ad supe-
riorem, salvo praescripto can. 1880. 

Can. 1881. — Appellatio interponi debet coram iudice 
a quo sententia prolata est intra decern dies a notitia publica-
t ions sententiae. 

Can. 1882. — § 1. Appellatio fieri potest oretenus coram 
iudice pro tribunab sedente, si publice sententia legatur, sta-
timque ab actuario scriptis redigenda est. 

§ 2. Aliter facienda est in scriptis, salvo casu de quo in 
can. 1707. 

Can. 1986. — A prima sententia, quae matrimonii nulb-
tatem declaraverit, vinculi defensor, intra legitimum tempus, ad 
superius tribunal provocare debet; et si negbgat officium suum 
implere, compellatur auctoritate iudicis. 

Can. .1987. — Post secundam sententiam, quae matrimonii 
nulbtatem confirmaverit, si defensor vinculi in gradu appella-
t ions pro sua conscientia non crediderit esse appellandum, ius 
coniugibus est, decern diebus a sententiae denuntiatione elapsis, 
novas nuptias contrabendi. 

1. Appellatio est remedium ordinarium ad obtinendam revocatio-
nem aut rescissionem sententiae, et differt a querela nullitatis, quod 
remediuin extraordinarium est. Per appellationem obtineri potest, 
ut gravamen inique illatum removeatur; ut imperitia iudicantium 
corrigatur ; ut defectus in probando ex ignorantia vel negligentia 
admissi m primo iudicio, in secunda instantia emendentur. 

2. In causis matrimoniabbus contra sententiam pro nullitate 
semper a Vinculi Defensore ad tribunal 2 - instantiae appellari 
debet (can. 1896). 

Appellatio prose quenda est coram iudice ad quem dirigitur intra 
mensem ab eius interpositione, nisi aliter iudex a quo statuerit. 

Appellatio amplius locum habere nequit, quando habeantur 
duae sententiae conformes. A tribunab dioecesano appellatio fit ad 
metropobtanum, vel a dioecesi immediate subiecta S. Sedi aut a 
Metropohtana ad Ordinarium, quem Saneta Sedes semel pro semper 
designavit. 

Tamen semper fas est a tribunab primae instantiae ad S. Eom. 
Rotam appellare. Elapsis fatabbus, appellatio censetur deserta. 

En formula appeHationis : 

Contra sententiam latam a Tribunali N. N. primae instantiae 
(vel secundae instantiae) die etc. vi cuius ad dubium concordatum 
responsum est affirmative, seu constare etc 
appellationem ad superius tribunal interpono. 

Datum etc. 
N. N. 

In causis matrimoniabbus contra sententiam primae instan-
tiae, quae decrevit de nulbtate matrimonii constare, Vincub De-
fensor tenetur appellare ad superius Tribunal, hac formula: 

Cum sententia diei etc. dubio an de matrimonii inter Henricam 
et Titium nullitate constare, responsum fuerit affirmative, seu constare 
de matrimonii nullitate, ego subscriptus Defensor Vinculi ex disposi-
none can. 1986 ad tribunal secundae instantiae appellationem produco. 

Datum etc. 
Defensor Vinculi N. 

Iudex mittere debet ad Tribunal secundae instantiae exemplar 
authenticum aetorum causae et processus cum hac declaratione a 
notario scripta: 

Facta collatione praesentis aetorum exemplaris cum omnibus 
actis et documentis originalibus existentibus in archivo huius tribu-
nalis, testor ego infrascriptus constare de fideli transcriptione et inte-
gritate eiusdem exemplaris. In fidem etc. 

Datum etc. 
jj0C I „.-„.•„. N. Actuarius 

6 — BENEDETTI, Ordo Iudicialis, etc. 

CAPUT X L I V . 

DE RESTITUTIONE IN INTEGRUM 

Can. 1905. — § 1. Adversus sententiam contra quam 
non suppetat ordinarium remedium appellationis aut que-
relae nullitatis, datur remedium extraordinarium restitutionis 
in integrum intra fines can. 1688, dummodo de evidenti iniu-
stitia rei iudicatae manifesto constet. 

§ 2. De iniustitia autem manifesto constare non censetur, 
nisi: 

1° Sententia documentis innitatur, quae postea fuerint 
falsa deprehensa ; 

2° Postea detecta fuerint documenta, quae facta nova 
et contrariam decisionem exigentia peremptorie probent; 

3° Sententia ex dolo partis prolata fuerit in damnum 
alterius ; 

4° Legis praescriptum evidenter neglectum fuerit. 

1. Bestitutio in integrum est remedium extraordinarium, quo 
notabiliter laesus ob aequitatem naturalem reducitur in eum sta-
tura, in quo fuerat ante laesionem. Restitutio debet obtineri vel a 
iudiee qui sententiam tubt, vel, ut in more est, a iudice appella-
tionis. Petitio restitutionis in integrum fieri nequit nisi sententia 
transiverit in rem iudicatam (can. 1902), et boc habetur: 1° duplici 
sententia conformi; 2° sententia intra utile tempus non appellata, 
aut quae, licet appellata coram indice a quo, deserta fuit coram 
iudice ad quem; 3° sententia definitiva unica, a qua non datur ap-
pellai io ad norm am can. 1880. 

Exemplum petitionis restitutionis in integrum: 

Intra utile tern-pus, nempe quadriennio nondum elapso, ad nor-
mali ean. 1688, contra sententiam latam die etc. ego subscrìptus actor 
in causa (vel conventus) eum iam babeaivr duplex sententia covformis 
(vel quia intra utile tempus appellatio non fuerit producta) ad 
remedium extraordinarium restitutionis in integrum recurro, ex evi-
denti iniustitia rei iudicatae, ut aperto constat ex novis documentis et 

rationibus iuxta can. 1905, § 1, 2, 3, 4, quae producuntur, nempe: 

et postulo ut petita restitutio in integrum ad iniustitiam reparandam 
concedatur. 

Datum etc. ^f. N. 

Decretum concessionis restitutionis in integrum: 

Visis rationibus, argumentis et documentis quibus actor N. (vel 
conventus) postidat remedium extraordinarium restitutionis in in-
tegrum contra iudicatum sententiae latae a tribunali dioec. sub die etc. 

Visis praesertim quae se referunt ad § can. 1905; 
Ne iustitia et Veritas detrimentum patiatur praesenti decreto 

decemimus: 
concedatur adori (vel convento) N. N. in causa, remedium restitutio-

nis in integrum, et per Nostrum Notarium notifìcetur ad normam iuris. 
Datum etc. 

Notarius N. Officialis N. 

CAPUT X L V . 

DE EXSECUTIONE SENTENTIAE 

Can. 1918. — Non antea exsecutioni locus esse poterit, 
quam exsecutorium iudicis decretum babeatur, quo scibcet 
edicatur sententiam ipsam exsecutioni mandari debere; quod 
decretum pro diversa causarum natura vel in ipso sententiae 
tenore includatur vel separatim edatur. 

Can. 1919. — Si sententiae exsecutio praeviam rationum 
redditionem exigat, causa incidens habetur, ab fflo ipso iudice, 
servatis de iure servandis, decidenda, qui tubt sententiam 
exsecutioni mandandam. 

Can. 1920. — § 1. Sententiam exsecutioni mandare debet 
per se vel per abum Ordinarius loci in quo sententia primi 
gradus lata est. 

§ 2. Quod si hic renuat vel negligat, parte cuius interest 
instante vel etiam ex officio, exsecutio speetat ad iudicem 
appebationis. 

§ 3. Inter religiosos exsecntio sententiae speetat ad Supe-
riorem, qui definitivam sententiam tulit aut iudicem delegavit. 

1. In causis matrimoniabbus et criminalibus exsecutio in ipso 
textu sententiae ponitur, et consistit in participatione scripta 
sententiae facta actori et reo a iudice qui sententiam emisit. In 
criminalibus reus tenetur obedire mandatis intra decern dies, alioquin 
iudex statuet mulctas pecuniarias, applicandas locis pus, et pro 
conditione et statu personae victae potest suspendere, deponere 
atque excommunicare. 

2." Exsecutio vero in actionibus personalibus facienda est post 
quadrimestre, quod tamen tempus a iudice prorogati vel, parte 
consentiente, arctari potest, ex cap. 15, Tit. XXVII , Lib. II . IN am 
cum victus condemnatus sit ad ab quid dandum, faciendum atque 
praestandum, aequum est ut aliquod temporis spatium eidem con-
cedatur. In actionibus reabbus exsecutio statim post 10 dies ab 
edita sententia decerni potest in rem litigiosam, quia haec, ex-
ceptis particularibus casibus, praesto est ad restituendmn. 

Decretimi exsecutionis separato decreto: 

Cum nostra sententia in causa prolata die etc. responsum fuerit 
dubio concordato: 

ad primum affirmative seu constare de iure actoris in casu, 
decernimus 

expensas iudiciales solvenda$ esse a convento (vel inter partes 
compensandas, vel etc.) 

et mandamus Curiae Officialibus ad quos speetat ut iuxta dispo-
sitionem can. 1877 liane definitivam sententiam publicent, salvo tamen 
iure appellationis, querelae nullitatis et oppositionis, caeterisque iuribus 
et officiis per SS. Ganones statutis; et insuper decernimus, mandantes 
Ordinariis locorum, ministris tribunalium, aliisque, ut exsecutioni 
mandent liane nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantes 
procedant ad normam iuris ac praesertim God. I. C. tit. XVII de exse-
cutione sententiae, lib. IV, Us adhibitis mediis exsecutivis et coercitivi, 
quae pro rerum adiunctis magis opportuna et efficacia videantur. 

Datum etc. 

Notarius N. Officialis N. 
iudex N. 
index N. 

PARS TERTIA 

S P E C I M E N P R O C E S S U S M A T R I M O N I A L E 

Decretum pro constitutione tribunalis Parisien, 
nullitatis matrimonii. 

Cum Nobis oblatus sit supplex libellus ab actore IST. N. ut 
coram Tribunali primae instantiae causa pertractetur ex capite con-
ditionis sine qua non in consensu matrimoniali, ipsum libelhim 
remittimus Eev.mo Curiae Nostrae Officiali, ut causam pertractet 
ad normam iuris. 

Cum autem, ex can. 1576, in casu requiratur tribunal collegiale, 
ipsum iuxta canones rite constituendum volumus et per praesens 
decretum deputamus et nominamus ad huiusmodi causam per-
tractandam, una cum supradicto Officiali, in iudices adiutores 
Eev.mum X. X . et Rev.mum N. K , in Defensorem Vinculi Eev.mum 
N. ST., in Xotarium ST. N., in cursorem et apparitorem Eev.mum 
£f. X., tribuentes eis facultates necessarias et opportunas ad omnia 
acta iudicialia explenda, usque ad pubbeationem sententiae. 

Datum ex Nostra residentia die tertia Ianuarii 1932. 

X. X. Cancellarius. f X. Archiepiscopi^. 

Curia Archiepiscopalis Parisien. 
Tribunal Parisien. : Nullitatis matrimonii N. N. Prot. n. 12/32 

Instrumentum iuramenti praestiti a constit. Tribunab. 
Ego infrascriptus Xotarius fidem facio quod die nona mensis 

Ianuarii anni 1932 coram Eev.mo D. D. Vicario Generab Em.mi Or-
dinarii huius Dioecesis, duo Iudices adiutores, Vincuh Defensor et 

§ 3. Inter religiosos exsecntio sententiae speetat ad Supe-
riorem, qui definitivam sententiam tulit ant iudicem delegavit. 

1. In causis matrimoniabbus et eriminalibus exsecntio in ipso 
textn sententiae ponitur, et consistit in participatione scripta 
sententiae facta actori et reo a indice qui sententiam emisit. In 
eriminalibus reus tenetur obedire mandatis intra decern dies, aboquin 
iudex statuet mulctas pecuniarias, applicandas locis pus, et pro 
conditione et statu personae victae potest suspendere, deponere 
atque exeommunicare. 

2." Exsecutio vero in actionibus personabbus facienda est post 
quadrimestre, quod tamen tempus a iudice prorogari vel, parte 
consentente, arctari potest, ex cap. 15, Tit. XXVII , Lib. II . Xarn 
cum victus condemnatus sit ad ab quid dandum, faciendum atque 
praestandum, aequum est ut aliquod temporis spatium eidem con-
cedatur. In actionibus reabbus exsecutio statim post 10 dies ab 
edita sententia decerni potest in rem btigiosam, quia haec, ex-
ceptis particularibus casibus, praesto est ad restituendmn. 

Decretimi exsecutionis separato decreto: 

Cum nostra sententia in causa prolata die etc. responsum fuerit 
dubio concordato: 

ad primum affirmative seu constare de iure actoris in casu, 
decernimus 

expensas iudiciales solvenda$ esse a convento (vel inter partes 
compensandas, vel etc.) 

et mandamus Curiae Offìcialibus ad quos speetat ut iuxta dispo-
sitionem can. 1877 banc definitivam sententiam publicent, salvo tamen 
iure appellationis, querelae mdlitatis et oppositionis, caeterisque iuribus 
et officiis per SS. Canones statutis; et insuper decernimus, mandantes 
Ordinariis locorum, ministris tribunalium, aliisque, ut exsecutioni 
mandent banc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantes 
procedant ad normam iuris ac praesertim Cod. I. C. tit. XVII de exse-
cutione sententiae, lib.IV,iis adbibitis mediis exsecutivis et coercitivi, 
quae pro rerum adiunctis magis opportuna et efficacia videantur. 

Datum etc. 

Notarius N. Officialis N. 
iudex N. 
iudex N. 

PARS TERTIA 

S P E C I M E N P R O C E S S U S M A T R I M O N I A L I S 

Decretum pro constitutione tribunalis Parisien, 
nullitatis matrimonii. 

Cum Nobis oblatus sit supplex libellus ab actore X. X. ut 
coram Tribunali primae instantiae causa pertractetur ex capite con-
ditionis sine qua non in consensu matrimoniali, ipsum libelhim 
remittimus Eev.mo Curiae Xostrae Officiali, ut causam pertractet 
ad normam iuris. 

Cum autem, ex can. 1576, in casu requiratur tribunal collegiale, 
ipsum iuxta canones rite constituendum volumus et per praesens 
decretum deputamus et nominamus ad huiusmodi causam per-
tractandam, una cum supradicto Officiali, in iudices adiutores 
Be v. mum X. X. et Bev.mum X. X., in Defensorem Vinculi Bev.mum 
X. X., in Xotarium X. X., in cursorem et apparitorem Bev.mum 
X. X., tribuentes eis faeultates necessarias et opportunas ad omnia 
acta iudiciaba explenda, usque ad pubbeationem sententiae. 

Datum ex Xostra residentia die tertia Ianuarii 1932. 

X. X. Cancellarius. f X. Archiepiscopi^. 

Curia Arcbiepiscopalis Parisien. 
Tribunal Parisien. : Nullitatis matrimonii N. N. Prot. n. 12/32 

Instrumentum iuramenti praestiti a constit. Tribunab. 
Ego infrascriptus Xotarius fidem facio quod die nona mensis 

Ianuarii anni 1932 coram Bev.mo D. D. Vicario Generah Em.mi Or-
dinarii huius Dioecesis, duo Iudices adiutores, Vincuh Defensor et 

alii deputati ab eodem Em.mo Archiepiscopo, decreto diei etc. 
pro constitution processus in causa, de qua supra, iuramentum 
de munere fìdeliter obeundo et de secreto servando, tacto pectore, 
more sacerdotum, coram SS. Evangehis, praestiterunt proferentes 
singuli sequentem formulam, quam omnes pariter subscripserunt, 
ut infra: